*mus que fugere oporteat? ex doctrina autem voluptas. An quia nos ipsa imitatio delectat? Nam etiam res vi sua formidabiles, & aspectu horribiles imitatione aliqua rectè expressas non sine voluptate aspicimus.*

## De natura & forma Tragediæ.

### C A P. I X.

**N**EC quemadmodum Comædiam in palliatam, & prætexitatam, illam Græcorum, hæc Romanorum distinxerunt; sic ipse Tragediam Græcam à Latina, quam prætexitatam vocant, cuiusmodi est Seneca Nero, tamquam varias inter se formas separauero. Nam utriusque eadem natura est. Et tragediæ naturam Aristoteles inquit spectari è fabula, moribus, sententiâ, dictione, melodia & apparatu. Fabulam ne puta hoc loco d præcipue significare; indeque Aristotelem reprehendas, quòd id partem effecerit, quod esset genus; verum, quòd sæpe docuimus, actionum constitutionem, & ordinem intellige. Cuius argumentum interdum totum consingitur, qualis est Agathonis tragediæ, quam Florem inscripsit; sæpius vel ab historiarum monumentis, vel à fabulis receptis sumitur. Quas ne immuta, (semper enim antiquitati fides quadam & obseruantia debetur) ne cum Carcino reprehendaris, qui Medeam contra fabularum consensum mansuetam & lenem fecit. Quapropter Euripides, cum sibi obiceretur, quòd scelestas atque impuras mulieres Phædræ, Iocastæ, Pasiphæen in scenam induxisset, non

set, non aliter se defendit, quàm quod ab aliis ita accepisset. Tamen idem diuersa ab historicis de Helena commentus est; & Aeschylus Prometheum, quem fama erat rupi affixum esse, quò fieret exitus miserabilis, ictum fulmine effinxit. At verò supra demonstratum est ordine permutato colligationis, & solutionis, nonisq; personis effictis alienã fabulam posse fieri propria. Sit autem una fabula, & breuibus episodis amplificetur; quoniam angusto temporis spatio concluditur, & imitatur ea solum quæ à scenicis personis coram spectatoribus aguntur, quæque tribus, quatuor, aut etiam sex horis. absoluntur. Itaque si nullis episodis accresceret, quamcittissimè absolueretur. Tum propter episodiorum similitudinem; quandoquidem ea tantum imitatur quæ in scena aguntur, ad exitum rectà festinat. Quamobrem argumentum breuissimum deligendum est, & rerum & personarũ varietate distinguendum. Persona, reges, principes, duces ex urbibus, arcibus, castris aduocantur; raro vulgares & humiles admittuntur: quæ sunt in epopœia frequentiores. Res tragica sunt, iussa regum, pugna, cædes, incendia, incestus, orbitates, desperationes, funera, fletus, ululatus; demum ea quæ atrocitatem & indignitatem habent. Nec certè quippiam est grauius contra verisimilitudinem affectandum, quo spectatorem magis permoueat. Quam rem in Aeschylò à multis animaduersam diximus. Ceterum tragœdia in eisdem generibus fabularum, in quibus epopœia, versatur. Etenim Antigone, Medea, Hecuba simplices sunt; Oedipus tyrannus, connexa. Præterea Hippo-

*Hippolytus, Ajax, Hercules pathetica sunt; Orestes, Ion, Helena morata. Verum pulcherrima censetur, quæ pathetica simul est, atq; connexa. Nihilominus sunt tragœdiæ quædã, quæ mixtam habet cum maiore lætitiã, non misero, sed felici exitu conclusa. qualis apud Euripidẽ est Electra; in qua ex Aegisthi cæde ad multos lætitiã peruenit; cuiusmodi etiam sunt Ion, Helena, Orestes: Aeschylï quoque Eumenides cædes quidem habet ac furias, sed ordinem comœdiæ similiorem. Quarum tragœdiarum finis etsi lætus est, facies tamen atrox, & anxia; ut in lætiosa & ancipite fortuna tragœdiam agnoscas. Enimvero ut epopœia ad gignendum admirationẽ, sic tragœdia ad commiserationem, & terrorem mouendum sese maximè comparauit. Commiseratio, & terror tum ex rebus, tum ex personis petuntur. Res graues & aërba esse debent; vulnera, cruciatu, cædes. Quarum rerum vim personarum dignitas, vel indignitas auget vel minuit. Persona, quærum casu afficiamur, nec probitate, nec scelere insignes inducantur. Nam viri boni calamitate indignamur; contra mali pœna gaudemus. quis enim (inquit Cicero) parricide, aut proditoris supplicio misericordia commouetur? cum in ea re (ut ait Aristoteles) honestum & æquum sit latari? sed quæ humano errore, quem fortuna temeritas sæpius committatur, in miseriam aliquam inciderunt. Neq; inter hostes, aut neutros, sed inter amicos, maximè que inter cognatos, & propinquos res istiusmodi contingant; ut filius parenti, parens filio, frater fratri, uxor marito necem moliatur; quo & grauior ter-*

ror incutiatur, & excitetur misericordia maior. Nam hosti ab hoste illata nex aut fortasse nullam, aut certè non tantam commiserationem animis nostris affert: etsi humano modo atrocitas rei per se ipsa nos afficit. Iam facinora quæ fiunt, aut scienter, aut inscienter concipiuntur. Et scienter conceptum facinus quandoque perficitur; sicuti Medea sciens filios trucidavit: quandoque non perficitur, ut in Antigone à Creontis cæde se ipsum Aemora continuit. Inscienter verò commissum facinus ac deinde cognitum, vel in ipsa fabula factum intelligitur, veluti Telegonus patrem à se per imprudentiam necatum vidit; vel extra fabulam, ut Oedipus imprudenter à se patrem interfectum postea sensit. Atque ut plurimum valet ad commiserationem scelus quod per ignorantiam commissum est, ac deinde cognoscitur, sic leue & frigidum illud est quod animo conceptum postmodum non transigitur. Ac quosdam magis delectat id quod intelligenter fit, quàm id quod non intelligenter: verùm illud plus terroris habet, hoc plus commiserationis. Et quamvis ista per se miserabilia & horrenda sint, tamen apparatus quoque, & signa non leuiter spectatores mouent: & bonus histrio, in quo magna vis affectuum posita est, apta pronuntiatione gestu & habitu rem magis ante oculos ponit. Nihilominus prudentiores viri vehementius ex ipsa fabula commoueri solent. At videnda sunt, quæ narrari, quæ agi oporteat. Nam, inquit Horatius,

Segnius irritant animos demissa per aures,  
 Quàm quæ sunt oculis subiecta fidelibus, & quæ

Ipse

Ipse sibi tradit spectator: non tamen intus  
 Digna geri promes in scenā, multaque tolles  
 Ex oculis, quę mox narret facundia præfens.  
*Hinc quidam luētiosum omne ac miserabile ex spe-  
 ctantium oculis amouendum putant; quemadmo-  
 dum Aeschylus huiusmodi res atroces è scena sub-  
 duxit, ne tantam acerbitatem fabula retineret: con-  
 trà aliqui sentiunt; & Græcorum & Latinorum  
 exemplis Horatium diuersa sentientem reprehend-  
 unt. Verùm Horatius ea subtrahenda existimat  
 quę in scena probabiliter fieri nequeunt; aut quę  
 propter inhumanam crudelitatem offensionem ali-  
 quam habitura sunt.*

Nec pueros coram populo Medea trucidet,  
 Aut humana palam coquat exta nefarius  
 Atreus,  
 Aut in auem Progne vertatur, Cadmus in  
 anguem.

Quodcumq; ostēdis mihi sic, incredulus odi.  
*Et Euripidem Aristoteles reprehendit, quòd Me-  
 deam filios in scena trucidantem induxit. Quo mi-  
 randum est magis Senecam eandem rem imitatum  
 fuisse. Verum enim uerò res admirabiles melius  
 narrari, quàm agi posse, altero libro docuimus. Ex  
 quo etiam petenda sunt quę ad mores & senten-  
 tiam pertinent. Illud interim præceptum si non acu-  
 tum est, at certè obseruatum, ut pauciores quàm in  
 Comædia interlocutores sint. Nec prohibemus hu-  
 miliores personas quandoque admitti, quarum ta-  
 men opera sit usus; nec cēsemus indecorè puellas &  
 reginas induci, cum res grauis in angusto loco ag-  
 tur. Quod*

tur. Quod minus decet in Comœdia, quæ sæpè etiam de rebus turpibus in foro & plateis loquitur. Diis verò è machinata tum est locus, quando præterita referenda sunt, quæ sunt mortalibus occulta; aut futura sunt prædicenda. Ad summam in his adhibentur Di, quæ humano ingenio & industria sciri, fieri non possunt. Hinc Horatius de tragœdia loquens, non de comœdia, quæ numquam res habet huiusmodi,

Nec Deus (inquit) interfit, nisi dignus vindice nodus

Inciderit. Talis est in Oreste Apollo, qui in medio tumultu apparet turbulentiſſimas res componit. Machina verò est instrumentum in scena sublime affixum, in quo Deus includebatur; qui inde fabulam explicaret. Vnde natum proverbium est de repentino & inopinato auxilio, *Ἰδὸς ἀπὸ μηχανῆς*. Erit autem oratio pro re illustris, copiosa, elata, culta, à vulgari consuetudine remota, plena sententiis grauibus, & ad rem accommodatis. Sed tamen dolor, & molestia orationem sæpe demittit,

Et tragicus plerumq. dolet sermone pedestri:

Ac

Telephus & Peleus, cùm pauper, & exul vierque,

Proiicit ampullas, & sesquipedalia verba,

Si curat cor spectantis tetigisse querela.

Ac differet famuli aut nuntij sermo à regis oratione, sed styli tragici natura, & lege semper aequè seruata. Carmen adhibebit iambicum senarium relicto tetrametro, quoniam illud desultorium, hoc statarium

rium magis videtur. Iambus enim orationi simillimus est, & in communem sermonem sponte sepius interuenit, minorque in eo harmonia, quam in aliis sentitur. Quare hunc socci (ut inquit Horatius) cepere pedem, grandæque cothurni,

Alternis aptum sermonibus, & populares

Vincentem strepitus, & natū rebus agendis.

In interdum tamen chorus præter iambris etiam versus illos admiscet, qui aut saltationi aut melodiae magis idonei videntur. De melodia tum, cum de choro dicitur. At apparatus, scenæ inquam, & histrionum ornatus primò agrestis & incultus fuit, postmodum persona, palla, cothurni, ceteraque id genus insignia reperta sunt, teste Horatio:

Ignotum tragicæ genis inuexisse camenæ  
Dicitur, & plaustris vexisse poemata Thespis;  
Quæ canerent, agerentque peruncti fecibus ora.

Post hunc personæ, pallæq. repertor honestæ

Æschylus, & modicis instruit pulpita tignis,

Et docuit magnūmq. loqui, nitiq. cothurno.

& primū quidem scenæ à ramis & frondibus fiebat; unde ab umbra nomen accepit; deinde magnificè ornata fuit extructis mœnibus, turribus, & palatiis prætoris. Cuius medium regibus dabatur; dextera peregrinum aliquem aut nuntium emittebat; sinistra carcerem habere solita erat. Scenæ apparatus par esse debet habitus histrionum, & nostris temporibus (ut quibusdam placet) peregrinus, qui nouitate delectet. quam rem pictores in suis tabulis summo perè affectant. Vestimentorum genera

*Grammaticorum aliqui docuerunt: ego ad chora-  
gum, ad quem pertinet apparatus. Ita verò appa-  
ratus, & melodia tragœdiae necessaria sunt, ut me-  
moriam, & actio oratori: quandoquidem sine his  
tragœdia exhiberi non potest.*

## De partibus Tragœdiæ.

### C A P. X.

**C**ONFICITUR autem eius magnitudo Pro-  
logo, Chorico, Episodio, & Exodo, quibus ver-  
bis Græcis, cum Latina desint, utemur. Prologus est  
tragœdiæ principium; cui datae sunt partes fabulæ  
aperiendi: in quo præerita actiones enuntiantur,  
& ad reliquam fabulam aditus, & munimen in-  
struitur. Equidem actio tragœdiæ cum unius diei,  
vel ad summum duorum spatium terminetur, ea quæ  
antecedunt, recensenda in primis sunt, è quibus actio  
pendet. Persona, quæ inducuntur in prologo solum  
huius ergò, ἡ προαγγελλομένη, vel προαγγελλομένη nomi-  
nantur. Ne tamen existima prologum tragœdiæ  
eiusmodi esse, qualem in comædiis videmus; eum  
videlicet, quo vel defenditur, & commendatur per-  
sona pœtæ, vel argumentum fabulæ explicatur. nam  
eiusmodi prologus à fabulâ diuisus est; neque ullam  
imitationem habet; eoque tragici Latini & Græci  
numquam vsi sunt. nec si quis utatur, eum esse re-  
prehendendum puto. Nemo enim prohibet antequam  
res agatur, aut pœtæ personam commendare, aut rei  
argumentum exponere; quo & amicus & atten-  
tius fabulâ spectetur. Finitur autem prologus in-  
gressu

gressu chori in scenam, quamquam & ipse chorus aliquando prologum facit. Exodus, sine exitum appelles, post ultimas chori partes est, fabulae solutionem continens: quam eousque perducendam diximus, donec possit ex se aptè dissolui. Quicquid autem inter prologum & exodum est, præter choricum, Episodium appellatur; non quia sit digressio, sed locus digressionibus maximè opportunus. Prologus enim fabulam aperiens, & exodus dissoluens minus commodè digressiones admittunt: quamuis in prologo & in exodo, ac post ipsum exitum interdum aliqua episodica, sed breuiora quidem illa, cernantur. Choricum est pars ea in qua chorus cantat certis quibusdam locis & interuallis interpositus, è sacrificiis in fabulas translatus. Eius est incerta origo. Sed primum ab Arcadibus, quibus omnia Musicæ principia adscribuntur, ex Dionysiacis tibi- cinibus Timothei & Philoxeni legibus (quamquam aliqui longè ante Philoxeni tempora id factum dicunt) institutum fuisse proditum est. ac primum  $\mu\omicron\nu\omicron\upsilon\tau\omicron\upsilon\pi\omicron\upsilon\tau\omicron\upsilon\upsilon$  fuisse, deinde alteram personam adiunctam, ut interrogando & respondendo mutuo sermone delectarent; postmodum quatuor adhibitas, quæ illum in duo paria distinxerunt,  $\chi\omicron\upsilon\tau\omicron\upsilon$  nuncupata. Sed tandem auctus numerus est, & in ordines diuisus; qui, etiamsi ex pluribus constarent, tamen ipsum  $\chi\omicron\upsilon\tau\omicron\upsilon$  nomen retinuerunt. Ac sanè veterem chorum tragœdiae quinquaginta hominum fuisse accepimus, mox ab Aeschilo diminitum, quando Eumenides fabulam dedit; ac processu temporis ad duodecim redactum; postremò huic numero à

Sophocle tres additos esse, quamquam aliqui prius ab Aeschilo ad quindecim redactum affirmant. Qui cantum incipiebat, χορυφαῖος dicebatur. huic verò proximus ὑποσώτρης; tertius ἑπίσώτρης. Ac χορυφαῖος contentiore vocis sono (ut est apud Laërtium) utebatur; quem subsequentes alij remissione & temperato excipiebant. At qui curabat res choro necessarias, choragus, quasi dux chori, vocabatur; ad quem etiam apparatus fabulae pertinebat. Constat autem chorus non ex regibus aut ducibus, sed ex plebeis senioribus aut iunioribus, mulieribus aut viris, agricolis aut militibus, civibus aut peregrinis, demum cuiusvis aetatis, sexus, conditionis, officij: quandoque etiam ex inanimis, & mutis: quibus orationem poeta vi quadam sua tribuit. Scenam verò ingrediebantur vel terni quinquepartito agmine, aut quini tripartito, nonnumquam etiam sigillatim, & δεξιότατος, qui à dextra collocabatur; qui à sinistra, ἀριστεροτάτος dicebatur; & à latere, λαυροτάτος. Stansq; in orchestra eo modo disponebatur, quo rectè vel ingrediens, vel exiens incedebat; eo mirum modo, quo acies instruebatur. Quos choros quadratos vocabant, & χοροσώτριον, cum staret, & πύποδον, cum accederet, & ἐξόδον. Vbi scenam ingressus est, numquam interim totus discedit; sed interdum altera parte pro scena remanente, altera actores sequitur, qui se intra recipiunt. Actus interdum canit, movetur, gestit, & salit ad tibias admixta & versuum & tractuum varietate: interdum chori partes pari habitu sibi aduersa inter se colloquuntur. Quæ dimidiatum chorum δὲ χορίαν: